

METHA S.A. e Controladas

Informações Financeiras Individuais e Consolidadas

Referentes ao Período Findo em 30 de setembro de 2021

(não auditado sujeito a alterações)

Balanços patrimoniais levantados em 30 de setembro de 2021
(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
Ativo				
Ativo circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	-	-	20.623	63.945
Aplicações financeiras	-	-	-	265
Contas a receber	122	219	155.872	273.769
Estoques	361	358	1.145	28.197
Dividendos a receber	3.105	3.105	3.105	3.105
Impostos a recuperar	11.261	15.889	15.313	34.808
Despesas antecipadas	-	18	8.379	5.141
Outros ativos	13.719	8.057	15.991	50.841
Total do ativo circulante	28.568	27.646	220.428	460.071
Ativo não circulante				
Aplicações financeiras	-	-	12.448	13.380
Contas a receber	413	108.183	216.417	276.083
Partes relacionadas	593.759	897.998	412.281	319.885
Estoques	-	-	-	98.928
Impostos a recuperar	-	-	1.950	1.405
Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	4.578	7.457
Outros ativos	4.330	4.272	4.753	70.906
Investimentos	678.032	7.800.256	175.404	203.223
Imobilizado	4.591	4.808	28.560	66.831
Intangível	-	-	102.954	7.145
Total do ativo não circulante	1.281.125	8.815.517	959.345	1.065.243
Total do ativo	1.309.693	8.843.163	1.179.773	1.525.314

São Paulo - SP, 09 de dezembro de 2021.

Ricardo Azevedo
Contador - CRC 1SP289663/O-2

Balanços patrimoniais levantados em 30 de setembro de 2021
(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2021	31/12/2020	30/09/2021	31/12/2020
Passivo				
Passivo circulante				
Fornecedores	55.093	58.439	55.524	1.112.090
Empréstimos e financiamentos	13.442	13.442	214.523	803.325
Debêntures	-	405.145	41.702	87.158
Salários, provisões e contribuições sociais	5.098	1.283	11.607	111.746
Tributos e contribuições a recolher	45.772	43.904	65.364	566.701
Imposto de renda e contribuição social a pagar	-	-	544	174.267
Parcelamento de tributos federais	3.676	1.676	1.696	25.233
Partes relacionadas	-	239.571	-	137.175
Adiantamentos de terceiros	333	2	404	258.256
Receita diferida	-	-	-	267
Obrigações por compra de imóveis e incorporações	-	-	-	246.602
Acordo global órgãos públicos	2.116	2.066	2.116	14.887
Outros passivos	775	524	3.555	352.713
Total do passivo circulante	126.305	766.052	397.035	3.890.420
Passivo não circulante				
Fornecedores	25.374	23.937	25.374	152.740
Empréstimos e financiamentos	201.211	201.211	218.741	354.466
Debêntures	523.805	1.111.650	700.520	570.182
<i>Senior e Perpetual Notes</i>	-	-	127.763	122.063
Tributos e contribuições a recolher	-	-	66.899	90.918
Parcelamento de tributos federais	503	2.504	2.571	40.967
Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	842.110	-	842.688
Partes relacionadas	827.427	5.928.031	390.332	418.426
Adiantamentos de terceiros	9.992	3.740	20.620	22.245
Provisões para contingências	31.920	31.920	90.464	898.959
Provisão para perdas em investimentos	504.870	5.934.160	71.304	65.499
Receita diferida	93	93	201	316.152
Acordo global órgãos públicos	560.748	469.693	560.748	524.134
Outros passivos	31.419	26.492	32.224	86.942
Total do passivo não circulante	2.717.362	14.575.541	2.307.761	4.506.517
Patrimônio líquido (passivo a descoberto)				
Capital social	547.694	546.711	547.694	546.711
Reservas de reavaliação	11.347	11.347	11.347	11.347
Outros resultados abrangentes	(165.760)	(2.623.196)	(165.760)	(2.623.196)
Adiantamento p/ futuro aumento de capital	517	-	517	-
Prejuízos acumulados	(1.927.773)	(4.433.292)	(1.927.773)	(4.433.292)
Total do patrimônio líquido (passivo a descoberto) dos controladores	(1.533.975)	(6.498.430)	(1.533.975)	(6.498.430)
Participação dos não controladores	-	-	8.951	(373.193)
Total do patrimônio líquido (passivo a descoberto)	(1.533.975)	(6.498.430)	(1.525.024)	(6.871.623)
Total do passivo e patrimônio líquido (passivo a descoberto)	1.309.693	8.843.163	1.179.773	1.525.314

São Paulo - SP, 09 de dezembro de 2021.

Ricardo Azevedo
Contador - CRC 1SP289663/O-2

Demonstrações dos resultados

Para o período de nove meses findo em 30 de setembro de 2021

(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	Controladora	Consolidado
	30/09/2021	30/09/2021
Receita líquida	975	144.739
Custos na venda de imóveis e dos serviços prestados	(863)	(107.056)
Lucro bruto	112	37.683
Despesas gerais e administrativas	(36.230)	(58.654)
Outras receitas (despesas), líquidas	6.573.120	1.972.185
Receitas (despesas) operacionais	6.536.890	1.913.531
Prejuízo antes da equivalência, receitas (despesas) financeiras e impostos	6.537.002	1.951.214
Resultado de equivalência patrimonial	629.247	12.294
Provisão para perda em investimentos	(5.270.954)	-
Prejuízo antes do resultado financeiro e impostos	1.895.295	1.963.508
Receitas financeiras	11.973	(11.151)
Despesas financeiras	(243.860)	(295.076)
Resultado financeiro	(231.887)	(306.227)
Lucro (Prejuízo) antes dos impostos	1.663.408	1.657.281
Imposto de renda e contribuição social		
Correntes	-	(3.615)
Diferidos	842.110	847.238
Lucro (Prejuízo) do período	2.505.518	2.500.904
Lucro (Prejuízo) do período atribuível aos:		
Controladores		2.505.519
Não controladores		(4.615)
Total		2.500.904

São Paulo - SP, 09 de dezembro de 2021.

Ricardo Azevedo
Contador - CRC 1SP289663/O-2

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido (Controladora e Consolidado)
 Para o período de nove meses findo em 30 de setembro de 2021
 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	<u>Reservas de reavaliação</u>								
	Capital Social	Ativos próprios	Ativos de controladas	AFAC	Outros resultados abrangentes	Prejuízos acumulados	Total controladora	Participação de não controladores	Total consolidado
Saldos em 31 de dezembro de 2019	500.000	2.947	8.400	-	(2.045.577)	(3.895.333)	(5.429.563)	(268.614)	(5.698.177)
Aumento de capital	46.711	-	-	-	-	-	46.711	-	46.711
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	-	(537.959)	(537.959)	(78.914)	(616.873)
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	(577.619)	-	(577.619)	(32.597)	(610.216)
Total do resultado abrangente do exercício	-	-	-	-	(577.619)	(537.959)	(1.115.578)	(111.511)	(1.227.089)
Outras mutações patrimoniais:									
Realização de reservas de reavaliação e do custo atribuído, líquidos de impostos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Participações de não controladores no patrimônio líquido de controladas	-	-	-	-	-	-	-	6.932	6.932
Saldos em 31 de dezembro de 2020	546.711	2.947	8.400	-	(2.623.196)	(4.433.292)	(6.498.430)	(373.193)	(6.871.623)
Aumento de capital	983	-	-	-	-	-	983	-	983
Adiantamento p/ futuro aumento de capital	-	-	-	517	-	-	517	-	517
Lucro do período	-	-	-	-	-	2.505.519	2.505.519	(4.615)	2.500.904
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	2.457.436	-	2.457.436	-	2.457.436
Total do resultado abrangente do exercício	-	-	-	-	2.457.436	2.505.519	4.962.955	(4.615)	4.958.340
Outras mutações patrimoniais:									
Participações de não controladores no patrimônio líquido de controladas	-	-	-	-	-	-	-	386.759	386.759
Saldos em 30 de setembro de 2021	547.694	2.947	8.400	517	(165.760)	(1.927.773)	(1.533.975)	8.951	(1.525.024)

São Paulo - SP, 09 de dezembro de 2021.

Ricardo Azevedo
 Contador - CRC 1SP289663/O-2